Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1312/2021

São Roque, 28 de junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, cumprimentá-lo e na
oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de que o
Poder Executivo proporcione auxílio aos artesãos de nossa cidade por meios
de cursos profissionalizantes, visando a qualificação desses profissionais.

Os profissionais artesãos, trabalhadores dedicados,
dependem quase que exclusivamente do consumo local. Esta classe eleva o
prestigio de nossa cidade que, sendo uma Estância Turística, atrai turistas de
todos os lugares do mundo. Ocorre que em tempos de pandemia, as
exposições desses produtos, assim como as vendas foram muito prejudicadas,
causando grande preocupação.

Considerando que existem instituições que apoiam
o artesanato, a sugestão deste Vereador para viabilizar parcerias com o
SEBRAE e ofertar aulas visando a especialização na produção desses
trabalhos, ampliará o aperfeiçoamento de técnicas, elevando a demanda
desses produtos e possibilitando novas alternativas a esses profissionais.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
GUILHERME NUNES

Vereador
Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 28/06/2021 - 09:51 7254/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4A0P5F6J4Y8M9Z7
		2021-06-28T14:31:03-0300